

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 도시건축과

부서: 도시건축과
정책: 쾌적한도시공간조성
단위: 도시경관정비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시건축과	12,188,914	13,596,472	△ 1,407,558
국	1,595,200		
군	2,730,000		
도	908,390		
군	6,955,324		
쾌적한도시공간조성	9,942,418	10,878,772	△ 936,354
군	2,730,000		
도	696,000		
군	6,516,418		
도시경관정비	9,942,418	10,878,772	△ 936,354
군	2,730,000		
도	696,000		
군	6,516,418		
도시계획운영지원	48,180	42,700	5,480
201 일반운영비	33,480	31,000	2,480
01 사무관리비	18,480	16,000	2,480
0 일반수용비	6,000		
○ 전산소모품 및 사무용품구입			
500,000원 * 12월	6,000		
0 신문구독료	15,000원 * 6부 * 12월	1,080	
0 운영수당	9,600		
○ 하동군계획위원회 참석수당 지급	6,400		
○ 하동군공동위원회 참석수당 지급			
100,000원 * 16명 * 2회	3,200		
0 1970관 관리용품 및 소모품 구입			
150,000원 * 12월	1,800		
02 공공운영비	15,000	15,000	0
0 하동 1970관 공공요금 및 제세	10,200		
○ 전기요금, 상하수도 요금			
500,000원 * 12월	6,000		
○ 소방, 승강기 위탁운영비			
350,000원 * 12월	4,200		
0 하동읍 시가지 폐철도공원 공공요금 및 제세			
400,000원 * 12월	4,800		
202 여비	9,000	9,000	0
01 국내여비	9,000	9,000	0
0 국내여비	150,000원 * 5명 * 12월	9,000	
203 업무추진비	5,700	2,700	3,000
03 시책추진업무추진비	5,700	2,700	3,000
0 군관리계획 수립 추진	5,700		
군 관리계획수립	302,000	100,000	202,000
401 시설비및부대비	302,000	100,000	202,000
01 시설비	300,000	100,000	200,000

부서: 도시건축과
 정책: 쾌적한도시공간조성
 단위: 도시경관정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 하동군 비시가화지역 토지적성평가 용역	300,000		
03 시설부대비	2,000	0	2,000
0 하동군 비시가화지역 토지적성평가 용역	2,000		
도시계획 전산화사업	72,000	72,000	0
201 일반운영비	72,000	72,000	0
02 공공운영비	72,000	72,000	0
0 하동군도시계획정보체계(UPIS) DB 구축	24,000		
0 하동군도시계획정보체계(UPIS) 시설장비 유지관리비	24,000		
0 토지정보체계(KRAS) DB 구축 및 갱신	24,000		
하동읍 시가지 폐철도 공원화사업	50,000	30,000	20,000
401 시설비및부대비	50,000	30,000	20,000
01 시설비	50,000	30,000	20,000
0 하동읍 시가지 폐철도 야생화 식재	50,000		
폐철도구간 유지보수 관리	68,575	66,042	2,533
101 인건비	48,575	46,042	2,533
04 기간제근로자등보수	48,575	46,042	2,533
0 폐철도공원 유지관리 기간제 근로자 사역	48,575		
401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
01 시설비	20,000	20,000	0
0 폐철도구간 유지보수 관리	20,000		
○ 폐철도구간 유지보수	20,000		
도시개발 운영지원	22,200	22,200	0
201 일반운영비	16,800	16,800	0
01 사무관리비	4,900	4,900	0
0 일반수용비	4,900		
○ 사무용품비 250,000원 * 10월	2,500		
○ 전산소모품 구입비 300,000원 * 8월	2,400		
02 공공운영비	11,900	11,900	0
0 공공요금 및 제세 588,000원 * 12월	7,056		
0 예인촌 하수처리시설 위탁운영비 403,660원 * 12월	4,844		
202 여비	5,400	5,400	0
01 국내여비	5,400	5,400	0
0 국내여비	5,400		
○ 국내여비 150,000원 * 3명 * 12월	5,400		
하동도시계획도로개설	1,000,000	970,000	30,000
401 시설비및부대비	1,000,000	970,000	30,000
01 시설비	1,000,000	970,000	30,000

부서: 도시건축과
 정책: 쾌적한도시공간조성
 단위: 도시경관정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 하동 도시계획도로(중로 2-5호) 개설공사	200,000		
0 하동 도시계획도로(소로 1-7, 1-9호) 개설공사	600,000		
0 하동 생활도로 개설공사	200,000		
진교도시계획도로개설	300,000	300,000	0
401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
01 시설비	300,000	300,000	0
0 진교 도시계획도로(소로2-14호) 개설공사	300,000		
도시계획도로 유지관리	1,039,572	837,670	201,902
101 인건비	39,572	37,670	1,902
04 기간제근로자등보수	39,572	37,670	1,902
0 도시계획시설 유지관리 인부임 73,280원 * 3명 * 180일	39,572		
401 시설비및부대비	1,000,000	800,000	200,000
01 시설비	1,000,000	800,000	200,000
0 노후보도블럭정비	100,000		
0 도로 재포장 및 보수	600,000		
0 차선도색	100,000		
0 도로 배수구조물정비 및 맨홀보수	100,000		
0 자전거도로 노면정비 및 유지보수	50,000		
0 취약지구 도로정비	50,000		
시가지 인도 정비사업	90,000	50,000	40,000
401 시설비및부대비	90,000	50,000	40,000
01 시설비	90,000	50,000	40,000
0 하동 도시계획도로 인도정비	60,000		
0 진교 도시계획도로 인도정비	30,000		
지역개발사업	800,600	800,600	0
	도 군		
	400,000 400,600		
401 시설비및부대비	800,600	800,600	0
	도 군		
	400,000 400,600		
01 시설비	800,000	800,000	0
0 하동 도시계획도로(중로 3-7호) 개설공사	400,000		
	도 군		
	200,000 200,000		
0 진교 도시계획도로(중로 3-4호) 개설공사	400,000		
	도 군		
	200,000 200,000		
03 시설부대비	600	600	0
0 시설부대비	600		

부서: 도시건축과
 정책: 쾌적한도시공간조성
 단위: 도시경관정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	장기미집행시설 및 미불용지보상	200,000	200,000	0
	401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	01 시설비	200,000	200,000	0
	0 장기미집행시설 및 미불용지 보상금	200,000		
	시가지 지중화 사업	1,500,000	1,400,000	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	300,000	△200,000
	01 시설비	100,000	300,000	△200,000
	0 시가지 지중화구간 인도정비(화개, 중앙의원~중앙중)	100,000		
	402 민간자본이전	300,000	400,000	△100,000
	03 민간위탁사업비	300,000	400,000	△100,000
	0 시가지 지중화 사업(통신:중앙의원~중앙중)	300,000		
	403 자치단체등자본이전	1,100,000	700,000	400,000
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,100,000	700,000	400,000
	0 시가지 지중화 사업(전선:중앙의원~중앙중)	600,000		
	0 시가지 지중화 사업(전선:화개 정금차발)	500,000		
	진교 근린공원 조성	712,400	1,042,400	△330,000
	균	710,000		
	균	2,400		
	401 시설비및부대비	712,400	1,042,400	△330,000
	균	710,000		
	균	2,400		
	01 시설비	710,000	1,040,000	△330,000
	0 0380 민다리 문화공원 조성사업(지역수요맞춤지원)	710,000		
	균	710,000		
	03 시설부대비	2,400	2,400	0
	0 시설부대비	2,400		
	상상인문학길 조성사업	351,400	624,400	△273,000
	균	350,000		
	균	1,400		
	401 시설비및부대비	351,400	624,400	△273,000
	균	350,000		
	균	1,400		
	01 시설비	350,000	623,000	△273,000
	0 상상인문학길 조성사업(지역수요맞춤지원)	350,000		
	균	350,000		
	03 시설부대비	1,400	1,400	0
	0 시설부대비	1,400		
	경전문화공유마을	391,800	801,800	△410,000
	균	190,000		
	균	201,800		

부서: 도시건축과
 정책: 쾌적한도시공간조성
 단위: 도시경관정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		391,800	801,800	△410,000
	균 균	190,000 201,800		
01 시설비		390,000	800,000	△410,000
0 경전문화공유마을 조성사업(지역수요맞춤지원사업)	균 균	390,000 190,000 200,000		
03 시설부대비		1,800	1,800	0
0 시설부대비		1,800		
스마트도시조성		30,000	50,000	△20,000
401 시설비및부대비		30,000	50,000	△20,000
01 시설비		30,000	50,000	△20,000
0 통합 플랫폼 구축 및 공모사업 신청 30,000,000원 * 1식		30,000		
도시재생 운영지원		16,850	15,050	1,800
201 일반운영비		8,300	8,300	0
01 사무관리비		8,300	8,300	0
0 일반수용비		3,500		
0 전산소모품 및 사무용품 350,000원 * 10월		3,500		
0 경관위원회 운영 및 수당 100,000원 * 12명 * 4회		4,800		
202 여비		7,200	5,400	1,800
01 국내여비		7,200	5,400	1,800
0 국내여비 150,000원 * 4명 * 12월		7,200		
203 업무추진비		1,350	1,350	0
03 시책추진업무추진비		1,350	1,350	0
0 공공디자인개선 활동시책 추진		1,350		
도시재생 뉴딜사업(주거지원형)		1,167,000	2,900,000	△1,733,000
	균 도 균	700,000 140,000 327,000		
101 인건비		100,000	100,000	0
04 기간제근로자등보수		100,000	100,000	0
0 도시재생지원센터 인건비		100,000		
201 일반운영비		10,000	10,000	0
01 사무관리비		6,000	6,000	0
0 도시재생지원센터 사무관리비		6,000		
02 공공운영비		4,000	4,000	0
0 공동이용시설 운영관리비용		4,000		

부서: 도시건축과
 정책: 쾌적한도시공간조성
 단위: 도시경관정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		1,057,000	2,790,000	△1,733,000
	균	700,000		
	도	140,000		
	군	217,000		
01 시설비		1,053,195	2,790,000	△1,736,805
0 도시재생 뉴딜사업(동광지구 주거지 지원형)		1,053,195		
	균	700,000		
	도	140,000		
	군	213,195		
03 시설부대비		3,805	0	3,805
0 시설부대비		3,805		
도시재생 뉴딜 공모사업		50,000	50,000	0
401 시설비및부대비		50,000	50,000	0
01 시설비		50,000	50,000	0
0 도시재생뉴딜사업 활성화계획수립		50,000		
경관 및 디자인 관리		30,000	25,000	5,000
401 시설비및부대비		30,000	25,000	5,000
01 시설비		30,000	25,000	5,000
0 계시대 신설 및 정비		25,000		
0 통합간판 설치 및 보수		5,000		
도시재생지원센터 운영지원		113,657	117,710	△4,053
101 인건비		95,057	87,710	7,347
04 기간제근로자등보수		95,057	87,710	7,347
0 도시재생지원센터 인건비		95,057		
○ 센터장 371,891원 * 1명 * 110일		40,909		
○ 팀장 2,524,250원 * 11월		27,767		
○ 도시재생지원센터 관리 기간제 근로자 73,280원 * 2명 * 180일		26,381		
201 일반운영비		18,600	30,000	△11,400
01 사무관리비		3,600	3,600	0
0 일반수용비		3,600		
○ 사무용품 및 전산소모품 구입비 300,000원 * 12월		3,600		
02 공공운영비		15,000	26,400	△11,400
0 공공요금 및 제세		15,000		
도시재생 뉴딜사업(인정사업)		1,300,000	0	1,300,000
	균	780,000		
	도	156,000		
	군	364,000		
401 시설비및부대비		1,300,000	0	1,300,000
	균	780,000		
	도	156,000		

부서: 도시건축과
 정책: 쾌적한도시공간조성
 단위: 도시경관정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	364,000		
01 시설비		1,295,320	0	1,295,320
0 도시재생 뉴딜사업(인정사업)(중삼마을지구)		1,295,320		
	군	780,000		
	도	156,000		
	군	359,320		
03 시설부대비		4,680	0	4,680
0 시설부대비		4,680		
도시재생 공동이용시설 유지관리		86,184	0	86,184
101 인건비		21,984	0	21,984
04 기간제근로자등보수		21,984	0	21,984
0 너뱅이꿈 시설 유지관리 기간제 근로자 사역 73,280원 * 1명 * 300일		21,984		
201 일반운영비		24,200	0	24,200
01 사무관리비		4,200	0	4,200
0 일반수용비		4,200		
o 공동이용시설 관리용품 및 소모품 구입 350,000원 * 12월		4,200		
02 공공운영비		20,000	0	20,000
0 공동이용시설 공공요금 및 제세		20,000		
401 시설비및부대비		40,000	0	40,000
01 시설비		40,000	0	40,000
0 꿈그린터 시설 보완사업		20,000		
0 너뱅이꿈 시설 보완사업		20,000		
자전거도시 브랜드화 지원사업		200,000	0	200,000
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
01 시설비		200,000	0	200,000
0 섬진강스마트자전거 그린루프 조성사업		200,000		
사회취약계층 주거환경개선		45,600	45,600	0
	국	22,800		
	도	6,840		
	군	15,960		
주거복지급여 에너지지원		45,600	45,600	0
	국	22,800		
	도	6,840		
	군	15,960		
농어촌장애인주택개조사업		45,600	45,600	0
	국	22,800		
	도	6,840		
	군	15,960		
402 민간자본이전		45,600	45,600	0
	국	22,800		
	도	6,840		

부서: 도시건축과
 정책: 사회취약계층 주거환경개선
 단위: 주거복지급여 에너지지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	15,960		
03 민간위탁사업비		45,600	45,600	0
0 농어촌 장애인 주택개조		45,600		
3,800,000원 * 12세대				
	국	22,800		
	도	6,840		
	군	15,960		
종합주거복지지원		1,965,500	2,327,500	△362,000
	국	1,572,400		
	도	196,550		
	군	196,550		
주거복지급여		1,965,500	2,327,500	△362,000
	국	1,572,400		
	도	196,550		
	군	196,550		
주거급여(현금)		1,422,500	1,859,640	△437,140
	국	1,138,000		
	도	142,250		
	군	142,250		
301 일반보전금		1,422,500	1,859,640	△437,140
	국	1,138,000		
	도	142,250		
	군	142,250		
01 사회보장적수혜금		1,422,500	1,859,640	△437,140
0 기초생활수급자 주거급여지원		1,422,500		
1,236,956원 * 1,150세대				
	국	1,138,000		
	도	142,250		
	군	142,250		
주거급여(현물)		543,000	467,860	75,140
	국	434,400		
	도	54,300		
	군	54,300		
308 자치단체등이전		543,000	467,860	75,140
	국	434,400		
	도	54,300		
	군	54,300		
11 공공관등에대한경상적위탁사업비		543,000	467,860	75,140
0 국민기초수급자 현물주거급여		543,000		
10,860,000원 * 50세대				
	국	434,400		
	도	54,300		
	군	54,300		
농어촌 주거환경 조성		133,908	232,668	△98,760
	도	9,000		
	군	124,908		
주거환경 개선추진		88,200	169,360	△81,160
	도	9,000		

부서: 도시건축과
 정책: 농어촌 주거환경 조성
 단위: 주거환경 개선추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	79,200		
건축행정 운영지원	28,200	28,200	0
201 일반운영비	21,000	21,000	0
01 사무관리비	21,000	21,000	0
0 일반수용비	7,700		
○ 전산소모품, 사무용품 등	350,000원 * 12월	4,200	
○ 우수주택 판넬제작 등	175,000원 * 12월	2,100	
○ 우수주택 인증패제작	140,000원 * 10개	1,400	
0 운영수당	13,300		
○ 건축위원회 참석수당	2,800		
○ 공공건축가 운영수당	875,000원 * 12월	10,500	
202 여비	7,200	7,200	0
01 국내여비	7,200	7,200	0
0 국내여비	150,000원 * 4명 * 12월	7,200	
빈집정비	30,000	20,000	10,000
	9,000		
	21,000		
402 민간자본이전	30,000	20,000	10,000
	9,000		
	21,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	30,000	20,000	10,000
0 빈집정비사업(슬레이트)	500,000원 * 40동	20,000	
	6,000		
	14,000		
0 빈집정비사업(일반)	1,000,000원 * 10동	10,000	
	3,000		
	7,000		
공동주택 시설개선 지원사업	30,000	30,000	0
402 민간자본이전	30,000	30,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)	30,000	30,000	0
0 공동주택 시설개선 지원사업	30,000		
건축민원행정 추진	45,708	63,308	△17,600
건축민원 운영지원	45,708	45,708	0
201 일반운영비	36,708	36,708	0
01 사무관리비	36,708	36,708	0
0 일반수용비	6,708		
○ 사무용품 구입	300,000원 * 12월	3,600	
○ 건축민원 봉투 제작	300,000원 * 3회	900	
○ 전산소모품 구입	184,000원 * 12월	2,208	
0 건축사현장조사 확인업무 대행수수료	30,000		

부서: 도시건축과
 정책: 농어촌 주거환경 조성
 단위: 건축민원행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	9,000	9,000	0
	01 국내여비	9,000	9,000	0
	0 국내여비 150,000원 * 5명 * 12월	9,000		
복합민원행정 추진		54,328	70,112	△ 15,784
고객만족 서비스 강화		54,328	70,112	△ 15,784
복합민원관리		33,419	32,397	1,022
	101 인건비	22,719	21,697	1,022
	04 기간제근로자등보수	22,719	21,697	1,022
	0 인허가 민원 사후관리	22,719		
	○ 기본급 73,280원 * 1명 * 247일	18,101		
	○ 주휴일수당 73,280원 * 1명 * 52일	3,811		
	○ 월차유급휴일수당 73,280원 * 1명 * 11일	807		
	203 업무추진비	700	700	0
	03 시책추진업무추진비	700	700	0
	0 복합민원 업무추진	700		
	802 반환금기타	10,000	10,000	0
	03 기타반환금등	10,000	10,000	0
	0 대체산림 자원조성비, 복구비 반환 5,000,000원 * 2명	10,000		
복합민원 운영지원		20,909	22,715	△ 1,806
	201 일반운영비	11,909	11,915	△ 6
	01 사무관리비	7,008	7,014	△ 6
	0 일반수용비 584,000원 * 12월	7,008		
	02 공공운영비	4,901	4,901	0
	0 공공요금 및 제세	1,061		
	0 관용차량 유지관리	3,840		
	202 여비	9,000	10,800	△ 1,800
	01 국내여비	9,000	10,800	△ 1,800
	0 국내여비 150,000원 * 5명 * 12월	9,000		
행정운영경비(도시건축과)		43,160	36,920	6,240
기본경비(도시건축과)		43,160	36,920	6,240
기본경비(도시건축과)		43,160	36,920	6,240
	201 일반운영비	35,360	29,120	6,240
	01 사무관리비	35,360	29,120	6,240
	0 관서운영 일반수용비(공통) 560,000원 * 26명	14,560		
	0 급량비(공통) 8,000원 * 26명 * 100일	20,800		
	203 업무추진비	7,800	7,800	0

부서: 도시건축과
 정책: 행정운영경비(도시건축과)
 단위: 기본경비(도시건축과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	기관운영업무추진비	3,000	3,000	0
0	건설도시국장	3,000		
04	부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
0	부서운영 400,000원 * 12월	4,800		
재무활동(도시건축과)		4,000	4,900	△900
내부거래지출		4,000	4,900	△900
내부거래 지출		4,000	4,900	△900
702 기금전출금		4,000	4,900	△900
01 기금전출금		4,000	4,900	△900
0 기금전출금(옥외광고정비기금)		4,000		